
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E SPORTIVA

REG. DET. DIR. N. 981 / 2025

OGGETTO: Affidamento della sostituzione del quadro elettrico di media tensione all'interno del 
locale tecnico dedicato, presso lo Stadio Nereo Rocco di Trieste ad Elettromatica srl per 
l'importo di euro 168.970,00    

CIG:B686E17CDD
IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che nell'ambito del settore delle opere pubbliche assume rilievo l'adeguamento degli 
impianti sportivi di proprietà del Comune di Trieste, tra cui lo Stadio Nereo Rocco;

Preso atto  delle emerse esigenze di intervenire con l'esecuzione delle seguenti prestazioni, 
presso il su menzionato Stadio:

• Smantellamento del quadro di media tensione esistente.

• Sostituzione dei cavi di media tensione dalla cella di consegna Acegas alla prima cella di  
arrivo all'interno del locale cabina elettrica.

• Sostituzione  dei  cavi  di  media  tensione  in  partenza  delle  tre  protezioni  di  nuova 
installazione sino ai trasformatori MT/BT.

• Fornitura e posa in opera di un quadro di media tensione isolato in aria, tipo Unisec.

• La fornitura e posa in opera di un gruppo elettrogeno per l'alimentazione provvisoria di 
alcuni utilizzatori quali: abitazione del custode, illuminazione ordinaria ove necessario, e 
comunque per un massimo di 10kW di potenza per una durata massima di 7 giorni 24h 
su 24h.

• Collaudo finale.

Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 E-mail: 

giulio.bernetti@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina Porcheddu Tel: E-mail: 

valentina.porcheddu@comune.trieste.i

t

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    981 / 2025



Pag. 2 / 6

• Progettazione e dichiarazione di conformità delle lavorazioni.

Considerata l'attuale necessità di provvedere con urgenza all'esecuzione delle su menzionate 
prestazioni, al fine di garantire la completa funzionalità del quadro elettrico,    consentendo di  
garantire la completa fruibilità dello stadio;

Visto il Decreto Legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78”, e s.m.i.;

Visto in particolare l’art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs. 36/2023 (e s.m.i.) che prevede che  
le stazioni appaltanti procedano mediante affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi 
i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti 
soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati  tra gli  iscritti  in elenchi o albi  istituiti  dalla stazione 
appaltante; 

Visto l’Allegato I.1 al D. Lgs. 36/2023 (e s.m.i.) che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d),  
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche  nel  caso  di  previo  interpello  di  più  operatori  economici,  la  scelta  è  operata 
discrezionalmente  dalla  stazione  appaltante  o  dall’ente  concedente,  nel  rispetto  dei  criteri  
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti  
generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

Visto l’art. 17, comma 2 del D. Lgs. 36/2023 (e s.m.i.) che prevede che la stazione appaltante  
proceda all'affidamento  diretto  con un apposito  atto  in  cui  individua l’oggetto,  l’importo  e  il 
contraente,  unitamente  alle  ragioni  della  sua scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Atteso che il  valore stimato per il  lavoro in oggetto risulta modesto ed assai distante dalla 
soglia comunitaria, e che non possa rivestire un interesse transfrontaliero certo;

Considerato  che fermo  restando  il  possesso  delle  necessarie  competenze  nello  specifico 
settore, per la scelta dell'operatore economico a cui affidare le lavorazioni, come su dettagliate,  
si e' fatto altresi'  riferimento alle capacita' tecnico-professionali,  alla esperienza maturata nel  
specifico settore di riferimento ed alla disponibilita' immediata a svolgere le prestazioni richieste;

Considerato:

che in relazione a quanto sopra è stata attivata una richiesta di  offerta (codice RdO: 
rfq_93814 tramite la piattaforma eAppaltiFVG della Regione Friuli  Venezia Giulia, per  
l'affidamento delle su menzionate prestazioni alla società ELETTROMATICA SRL (P.I 
01154840324) ritenuta idonea in relazione agli interventi da realizzare;

che entro il termine fissato del 14.04.2025 H.18:00 è pervenuto il preventivo,dal quale 
emerge un onorario di euro 130.000,00 per lo spostamento del gruppo elettrogeno a cui  
somma l'IVA  al  22% per  euro  28.600,00  ed  euro  8.500,00  per  noleggio  del  gruppo 
elettrogeno a cui somma l'IVA al 22% per l'importo di euro 1.870,00 pertanto per l'importo 
complessivo di euro 168.970,00; 

che l'offerta risponde alle esigenze di questa stazione appaltante e che risulta nel suo 
insieme  seria,  coerente,  congrua  ed  attendibile  e  dimostra  l'effettiva  possibilita'  

Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 E-mail: 

giulio.bernetti@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina Porcheddu Tel: E-mail: 

valentina.porcheddu@comune.trieste.i

t

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    981 / 2025



Pag. 3 / 6

dell'operatore  economico  stesso  di  eseguire  correttamente  l'appalto  alle  condizioni  
proposte;

Dato atto che l'affidamento alla società    ELETTROMATICA SRL (PI 01154840324) rispetta i 
principi di cui al Libro I,  Parti  I e II del D. Lgs. 36/2023, e s.m.i., ed il  principio di rotazione  
stabilito   dall'art. 49, comma 1 del    D. Lgs. 36/2023 (e s.m.i.);

Ritenuto  per quanto sopra esposto di  affidare direttamente l’appalto in oggetto alla  società 
ELETTROMATICA SRL (PI  01154840324)      per   euro  130.000,00  per  lo  spostamento  del 
gruppo elettrogeno a cui somma l'IVA al 22% per euro 28.600,00 ed euro 8.500,00 per noleggio 
del gruppo elettrogeno a cui somma l'IVA al 22% per l'importo di euro 1.870,00 pertanto per 
l'importo complessivo di euro 168.970,00;

Dato atto  che la spesa di cui al presente provvedimento trova copertura al  capitolo 1052500 
MANUTENZ.  STRAORD.,FORNITURA.,POSA IN  OPERA,ACQUISTI      IMMOB.  ADIBITI  AD 
USO PUBBLICO PER FAR FRONTE A SITUAZIONI IMPREVISTE E URGENTI DEL DIP. SERV 
FINANZ,TRIBUTI,PARTECIP.,ATT.TA' ECONOM.-RIL.IVA il  cui utilizzo è stato autorizzato dal 
Direttore di area , servizi finanziari, tributi, partecipazioni e attività economiche dott. Vincenzo Di 
Maggio, come da mail dd. 28.03.2025, conservata in atti;

con il presente provvedimento si eseguono i seguenti movimenti contabili:

• impegno di spesa per complessivi euro 168.970,00

◦ di cui euro 107.223,86 finanziati con 4TIT;

◦ di cui euro 57.955,70 finanziati con 4RM;

◦ di cui euro 3.790,44 finanziati con 4RAS.

Richiamate: 

la  Deliberazione Consiliare n.      64      dd.  17.12.2024 è stato  approvato il  Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027 (art. 170, comma 1, D.Lgs. 267/2000) ed 
il Bilancio di Previsione 2025-2027;

la Deliberazione Giuntale n. 1 dd. 07.01.2025 è stato approvato il "Piano Esecutivo di 
Gestione 2025-2027;

con la Deliberazione giuntale n.  18 del  27 gennaio 2025,  dichiarata immediatamente 
eseguibile,  avente  ad  oggetto  "Approvazione  del  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione  2025-2027  ai  sensi  dell'  art.  6  del  DL  n.  80/2021,  convertito  con 
modificazioni in Legge n. 113/2021;

ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.-TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti  degli  impegni  e  prenotazione  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti  di  cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;

l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nel  2025  per  
complessivi    euro 168.970,00

il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 E-mail: 

giulio.bernetti@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina Porcheddu Tel: E-mail: 

valentina.porcheddu@comune.trieste.i

t

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    981 / 2025



Pag. 4 / 6

anno 2025 euro 168.970,00

Visto  l’art.  107  del  D.L.vo  18 agosto  2000  n.  267  recante  il  “Testo  unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

Espresso il  parere  di  cui  all'art.147 bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

Visto  lo Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l’art. 131, recante le attribuzioni dei  
dirigenti con rilievo esterno ed interno;

Vista la  Determinazione  n.  885/2025  dd.  10/03/2025  con  la  quale  è  stato  nominato,  in 
sostituzione dell'ing.  Luigi  Fantini,  l'ing.  Giulio  Bernetti  in  qualità  di  Direttore  ad interim del  
“Servizio  Edilizia  Scolastica  e  Sportiva”,  Responsabile  Unico  del  Progetto  (RUP),  ai  sensi 
dell'articolo 15 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii;

Dato atto che per l’opera in questione le funzioni di Responsabile Unico del Progetto di cui 
sono svolte dal Dirigente ad interim del Servizio ing. Giulio Bernetti;

tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA
1. di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, la fornitura e la sostituzione del quadro 

elettrico di media tensione, come meglio dettagliati nell'allegato preventivo, che tiene luogo 
di  contratto  tra  le  parti,  presso  lo  Stadio  Nereo  Rocco  di  Trieste,alla  società 
ELETTROMATICA SRL (PI 01154840324)    per    euro 130.000,00 per lo spostamento del 
gruppo elettrogeno a cui somma l'IVA al 22% per euro 28.600,00 ed euro 8.500,00 per 
noleggio del gruppo elettrogeno a cui somma l'IVA al 22% per l'importo di euro 1.870,00 
pertanto per l'importo complessivo di euro 168.970,00;

2. di approvare ai fini del suddetto affidamento la spesa complessiva di euro   168.970,00 
che trova copertura al capitolo 1052500 MANUTENZ. STRAORD.,FORNITURA.,POSA IN 
OPERA,ACQUISTI      IMMOB.  ADIBITI  AD  USO  PUBBLICO  PER  FAR  FRONTE  A 
SITUAZIONI  IMPREVISTE  E  URGENTI  DEL  DIP.  SERV 
FINANZ,TRIBUTI,PARTECIP.,ATT.TA' ECONOM.-RIL.IVA il cui utilizzo è stato autorizzato 
dal Direttore di area , servizi finanziari, tributi, partecipazioni e attività economiche dott. 
Vincenzo Di Maggio, come da mail dd. 28.03.2025, conservata in atti;

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 168.970,00 ai capitoli di seguito elencati :    

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2025 01052500 MANUTENZ. 

STRAORD.,FORNITURA.,P

OSA IN OPERA,ACQUISTI    

IMMOB. ADIBITI AD USO 

PUBBLICO PER FAR 

FRONTE A SITUAZIONI 

IMPREVISTE E URGENTI 

DEL DIP. SERV 

FINANZ,TRIBUTI,PARTECIP

02836 U.2.02.01.09.016 00009 09002 N 107.223,86 elettromatica 

srl 4TIT

Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 E-mail: 

giulio.bernetti@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina Porcheddu Tel: E-mail: 

valentina.porcheddu@comune.trieste.i

t

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    981 / 2025



Pag. 5 / 6

.,ATT.TA' ECONOM.-RIL.IVA

2025 01052500 MANUTENZ. 

STRAORD.,FORNITURA.,P

OSA IN OPERA,ACQUISTI    

IMMOB. ADIBITI AD USO 

PUBBLICO PER FAR 

FRONTE A SITUAZIONI 

IMPREVISTE E URGENTI 

DEL DIP. SERV 

FINANZ,TRIBUTI,PARTECIP

.,ATT.TA' ECONOM.-RIL.IVA

02836 U.2.02.01.09.016 00009 09002 N 57.955,70 elettromatica 

srl _ 4RM

2025 01052500 MANUTENZ. 

STRAORD.,FORNITURA.,P

OSA IN OPERA,ACQUISTI    

IMMOB. ADIBITI AD USO 

PUBBLICO PER FAR 

FRONTE A SITUAZIONI 

IMPREVISTE E URGENTI 

DEL DIP. SERV 

FINANZ,TRIBUTI,PARTECIP

.,ATT.TA' ECONOM.-RIL.IVA

02836 U.2.02.01.09.016 00009 09002 N 3.790,44 ELETTROMATI

CA SRL 4RAS

4. Di dare atto che:

il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  sito  web  istituzionale  di  questa 
Amministrazione ai sensi dell'art. 37 del D. lgs. 33/2013, dell'articolo 1, comma 32, della 
legge 6 novembre 2012, n. 190 e dell'art. 28 del D.Lgs. 36/2023;

il CIG per l'affidamento in questione è il seguente:      B686E17CDD;

con la Deliberazione Consiliare n.    64    dd. 17.12.2024 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027 (art. 170, comma 1, D.Lgs. 267/2000) ed 
il Bilancio di Previsione 2025-2027;

con la Deliberazione Giuntale n. 1 dd. 07.01.2025 è stato approvato il "Piano Esecutivo 
di Gestione 2025-2027;

con la Deliberazione giuntale n.  18 del  27 gennaio 2025,  dichiarata immediatamente 
eseguibile,  avente  ad  oggetto  "Approvazione  del  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione  2025-2027  ai  sensi  dell'  art.  6  del  DL  n.  80/2021,  convertito  con 
modificazioni in Legge n. 113/2021;

ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.-TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti  degli  impegni  e  prenotazione  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti  di  cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;

l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nel  2025  per  
complessivi    euro 168.970,00

il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

anno 2025 euro    168.970,00

Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 E-mail: 

giulio.bernetti@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina Porcheddu Tel: E-mail: 

valentina.porcheddu@comune.trieste.i

t

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    981 / 2025



Pag. 6 / 6

il  sottoscritto  Dirigente  ing.  Giulio  Bernetti  non  versa  in  situazione  di  conflitto  
d'interesse alcuno in relazione alla  procedura in oggetto,  ai  sensi  dello  art.  6 bis l.  
241/90 e s.m.i., dell' art.  7  D.P.R.  62/2013 e dell'art.      16  D.  lgs.  n.  36/2023,  e  
s.m.i.; 

5. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta    oneri di gestione diretti o 
indotti.

Allegati:
Allegato A).pdf

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO E DIRIGENTE AD INTERIM DEL SERVIZIO
ing. Giulio Bernetti

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 E-mail: 

giulio.bernetti@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina Porcheddu Tel: E-mail: 

valentina.porcheddu@comune.trieste.i

t

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    981 / 2025



 Atto n. 981 del 17/04/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIULIO BERNETTI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 17/04/2025 14:37:20


